CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1090/2025

Indica os serviços de pinturas de sinalizações
horizontais de trânsito e tapa buracos –
Entrada dos Ônibus para acessar as
plataformas de embarque e desembarque
na Rodoviária Municipal.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente sobre os serviços de pinturas de
sinalizações horizontais de trânsito e tapa buracos, na entrada dos ônibus para acessar as
plataformas de embarque e desembarque na Rodoviária Municipal.

A solicitação se faz necessária devido a manutenção e renovação das
sinalizações e infraestrutura de uma área de embarque e desembarque de ônibus.

Pintura de sinalização: A sinalização horizontal, se faz necessária pois as
demarcações da plataforma de embarque e desembarque dos ônibus intermunicipais e
municipais, a pintura está muito desgastada devido ao tempo e uso diário.

Reavaliação da lombada: A lombada que existe na entrada dos ônibus nas
plataformas está praticamente invisível devido ao desgaste da pintura, o que pode levar a
acidentes. A revitalização da pintura da lombada é necessária para alertar os motoristas a
reduzir a velocidade ao se aproximarem da plataforma.

Recuperação da pavimentação: Os buracos ou fissuras no pavimento devem ser
corrigidos para evitar danos aos veículos e garantir uma superfície mais segura para os
passageiros. A manutenção constante do asfalto é essencial para a fluidez e segurança do
tráfego.

Esses serviços de manutenção não só melhoram a estética do local, mas são
fundamentais para a segurança de todos que utilizam a plataforma de embarque e
desembarque.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AH203SR261MBH2WZ
		2025-02-20T17:58:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-20T17:58:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-20T17:58:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-20T17:58:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura